ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆN TÍN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Thiện Tín, ngày       tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

 đối với cơ sở kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh

Nhằm tăng cường bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và

cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn xã, nhất là đối với các cơ sở kinh doanh,

nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Theo đề nghị của Công an xã tại Tờ trình số

702/TTr-CAX(CSKV) ngày 25/12/2025; UBND xã Thiện Tín ban hành Kế

hoạch kiểm tra phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở kinh

doanh, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò và hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về PCCC và

CNCH, gắn với tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các nghị định, thông tư, văn bản hướng dẫn thi

hành, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức và

Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH,

ngăn ngừa các nguy cơ xảy ra cháy, nổ đối với các cơ sở kinh doanh, nhà ở kết

hợp sản xuất kinh doanh, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp, phối hợp giữa các phòng, ban trong công tác

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã.

3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo

và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH. Kiện toàn, củng cố lực lượng tại

chỗ làm công tác PCCC và CNCH ở các cơ sở; đáp ứng phương châm “4 tại chỗ”

bảo đảm hiệu quả.

4. Qua kiểm tra đánh giá thực trạng công tác PCCC và CNCH đối với các

cơ sở kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã, căn cứ kết

quả kiểm tra để hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH phù

hợp với tình hình thực tế; kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, các nguy cơ

phát sinh cháy, nổ; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an

toàn về PCCC và CNCH.

5. Công tác kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, đúng quy

trình, quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG KIỂM

TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất

kinh doanh thuộc Phụ lục I, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã.

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31/12/2026.

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra PCCC và CNCH định kỳ hoặc đột xuất.

2

4 Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ của người đứng đầu cơ sở bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy

định tại các điểm a, b, c, đ, e, g và h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ

quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội

quy, biện pháp, yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Trang bị, phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu

hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy, chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo

quy định.

- Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn nước chữa

cháy.

- Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ

thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin

báo cháy; khai báo, cập nhập dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

theo quy định.

- Duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng

tróng phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói.

- Kiểm tra việc khai báo trên phần mềm cơ sở dữ liệu phòng cháy, chữa

cháy.

- Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của chủ

hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo qiu

định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Căn cứ nội dung Kế hoạch này, giao Công an xã (Cơ quan thường trực

Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã) tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, thực

hiện (theo phân cấp quản lý bảo đảm theo quy định của Nghị định số

105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ).

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo

cáo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã (B/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, CAX(CSKV).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sinh

		2025-12-29T08:57:28+0700

		2025-12-29T09:35:16+0700

		2025-12-29T09:35:16+0700

		2025-12-29T09:35:16+0700